___________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

«28» августа 2025г.                                                                                                          № 122-ОД

О внесение изменений в образовательную программу НОО, ООО и СОО в ОАНО

«ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»

в связи с изменениями с 1 сентября 2025 года учебного года

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

09.10.2024 № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в целевой раздел основной образовательной программы НОО,

ООО и СОО в части описания планируемых предметных результатов, системы оценки

достижения планируемых результатов освоения ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО и

проверяемых требований к метапредметным результатам освоения основной

образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования (используется в федеральных и региональных процедурах оценки качества

образования).

Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного

процесса, направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая

лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет

один урок (не более чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных

процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на

изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем учебном году." В

федеральных и региональных процедурах оценки качества образования используется

перечень (кодификатор) проверяемых требований к метапредметным результатам освоения

основной образовательной программы основного общего образования.

2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы ООО в

части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения

планируемых результатов освоения ООП ООО по учебным предметам «История» и

«Обществознание». С 1 сентября 2025 года в 5–7-х классах число часов, рекомендованных

для изучения истории, составляет 3 часа в неделю: 5-й класс – 68 часов (всеобщая история),

34 часа (история нашего края); 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов

(история России), 17 часов (история нашего края). В 8–9-х классах изменения

предусмотрены с 1 сентября 2026 года: для 8-х классов отводится 34 часа на всеобщую

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»

Юр. адрес: Московская обл. г. Балашиха, , ул. Ш. Энтузиастов дом 59

ИНН/КПП: 5001145914/500101001, ОГРН: 1225000063133

Р/С: 40703810825320000009 в Филиале Центрального Банка ВТБ ПАО

К\С:30101810145250000411 БИК: 044525411

Тел.: 89031808058                  E-mail: elizaveta-lyceum@mail.ru

mailto:elizaveta-lyceum@mail.ru

историю и 68 часов на историю России; для 9-х классов – 23 часа на всеобщую историю и 45

часов на историю России. С 1 сентября 2025 года – в 6–7-х классах обществознание не

изучается; в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для изучения предмета, остается

без изменений.

3. Внести изменения в содержательный раздел ФОП ООО, ФОП СОО в ФРП по

русскому языку, литературе, истории, обществознанию, математике, географии, физике,

химии, биологии, технологии, основам безопасности и защиты Родины, физкультуре,

иностранного языка. (Приложение №1)

4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования

учебного плана НОО, ООО, СОО (приложение №3) и характеристики условий реализации

программы НОО, ООО и СОО.

5. Внести изменения в организационный раздел в части календарного учебного

графика в НОО, ООО, СОО

Годовой календарный учебный график в 2025-2026  учебном году

ОАНО «Елизаветинский лицей»

Этапы

образовательного

процесса

КЛАССЫ

1 классы 2-3 классы 4 классы 5-8 классы 9,11 классы 10 классы

Начало учебного
года

1 сентября 1 сентября 1 сентября 1 сентября 2 сентября 2 сентября

Продолжительность

учебного года

(нед.)

33 недели 33 недели 33 недели 33 недели 33 недели 33 недели

Режим работы
школы (5-6 дн.)

5-дневная
учебная
неделя

5-дневная
учебная
неделя

5-дневная
учебная
неделя

5-дневная
учебная
неделя

5-дневная
учебная
неделя

5-дневная
учебная
неделя

Учебные сборы

Промежуточная

аттестация
  по

завершени

ю каждого

триместра

по

завершени

ю каждого

триместра

по

завершени

ю каждого

триместра

9кл.- по

завершению

каждого

триместра;

11кл.-по

завершению

каждого

полугодия

по

завершению

каждого

полугодия

Государственная
итоговая аттестация

В
соответствии с
расписанием
ГИА

Окончание
учебного

года

26 мая
2025

26 мая
2025

26 мая 2025 26 мая 2025 В
соответствии с
расписанием
ГИА

26 мая 2025

КАНИКУЛЫ

1 триместр 06.10 –
12.10

06.10 –
12.10

06.10 –
12.10

06.10 –
12.10

06.10 –
12.10

06.10 –
12.10

 17.11 –
23.11

17.11 –
23.11

17.11 –
23.11

17.11 –
23.11

17.11 –
23.11

17.11 –
23.11

2 триместр 30.12 –
11.01

30.12 –
11.01

30.12 –
11.01

30.12 –
11.01

30.12 –
11.01

30.12 –
11.01

 23.02 –
01.03

23.02 –
01.03

23.02 –
01.03

23.02 –
01.03

23.02 –
01.03

23.02 –
01.03

3 триместр 06.04 –
12.04

06.04 –
12.04

06.04 –
12.04

06.04 –
12.04

06.04 –
12.04

06.04 –
12.04

 27.05 –
31.08

27.05 –
31.08

27.05 –
31.08

27.05 –
31.08

27.05 –
31.08

27.05 –
31.08

Даты проведения проектно- консультационных дней (субборта): 2025 год- 27

сентября, 25 октября, 29 ноября, 20 декабря; 2026 год: 31 января, 21 февраля, 268 марта, 25

апреля.

6. Внести изменения в организационный раздел в части плана внеурочной

деятельности

План внеурочной деятельности (недельный)

начального общего образования ОАНО «ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»

Учебные курсы

Количество часов в неделю

1 2 3А 3Б 4А 4Б

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1

«Умники и умницы» 1 1 1 1 1 1

«Финансовая грамотность» 1 1 1 1 1 1

«Азбука этикета» 1 1 1 1 1 1

«Занимательный английский» 2 1 1 1 1 1

Итого: 6 5 5 5 5 5

План внеурочной деятельности (недельный)

основного общего образования ОАНО «ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»

Учебные курсы Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1

«Россия- мои горизонты» 1 1 1 1 1

«Введение в

естествознание»

   1 1

«Практикум по

информатике»

    1

«Практикум по русскому

языку»

  1 1 2

«Практическая география» 1 1

ИТОГО недельная нагрузка 3 3 3 4 6

План внеурочной деятельности (недельный)

среднего общего образования

ОАНО «ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»

Учебные курсы

Количество часов в неделю

10 11

«Разговоры о важном» 1 1

«Россия- мои горизонты» 1 1

«Кунг- Фу» 2 1

ИТОГО недельная нагрузка 4 3

5. Ввести в действие с 1 сентября 2025 года все изменения в ООП НОО, ООП ООО и

ООП СОО ОАНО «ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ».

6.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  ОАНО «ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ»                                             Е.А. Пуговкина

		2025-12-15T15:05:16+0300
	ОАНО "ЕЛИЗАВЕТИНСКИЙ ЛИЦЕЙ"